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Jau antras metas, kaip visų akys 
[atkreiptos, j S. Paulo, kitų miestų ir 

miestelių, fabrikų ir dirbtuvių vartbs, 
r bet veltui laukimas . . . Vartai neatsi- 
Į daro, o kartu su jais, neatsidaro ir 
į vargšo žmogaus, pragyvenimo vieninte- 
t lis šaltinis. Ir gal dar ilgai teks laukti... 
I-težino ?
P Daugelis dar laukia, žiūri į už­

vertus vartus; daugelis, paskutinę viltį 
r pametę, maitinasi įvairioms pašalpoms, 

arba kitu būdu. Ó tretieji metę miestą, 
dumia j provinciją . . . Vaizdas gan 
skurdus ir labai liūdnas. Tad kas da-

I ryti ? Kaip toliau kovoti su gyvenimo 
f žiaurumais ? ! . .

Pašalpų nėra ko tikėtis, nes pa­
ti šalpos nesuteiks niekad patenkinimo 
Į tūkstantinei bedarbių viniai. Laukti 
I darbų, taipat nesąmoningas dalykas, 
f Vienintelė išeitis, tai provincijos dar- 
I baiį nors ir ten, tiesą pasakius, gana 
į sunku. Bet visgi prasimaitinti, apsiginti 
I nuo juodos bado šmėklos galima. Da- 
I ’ bartiniu metu, nuvykę fazendon su 
f šeimoms, tūrėtų, netik kavą prižiūrėti, 

bet ir sau, liuosu laiku, daryti daržus, 
e sodinti žaliava, kukuruzus, įpač imtis 
I kiaulių auginimo, kas duoda geroką 
e pelną. Nes už kavos prižiūrėjimą, 
I bartiniu metu, moka labai mažą 
į kąsnį, iš kurio nebūtų galimybės 
h valgio nusipirkti.

. Ypatingai fazenduose, arčiau mies- 
r telių, kur gyvena daugiau brazilų šei- 
Į mų, patartina sodinti įvairių žalių au­

galų : kopūstų, salotų, bulvių, mandiokų 
! ir kitų, nes, paprastai vietiniai brazilai 

tuo neužsiima, o jums, tuo tarpu, gera 
į rinka. Pabrėžiu, nors iš to nepragy- 
f vensite, nesudėsite pinigų, bet šiaip taip 
į apsiginsite nuo bado.

Pažvelgę mes į Japonijos kolonis- 
’ tus, pastebėsime štai ką :

Kavos jie daug neima, o daugiausia 
daro daržų ir augina kiaules. Daržo­
vės netrunka užaugti, gerai prižiūrimos, 
o paskui jau jie jas parduoda ir iš to 
gauna «reikalingų reisų», Dėlto japonų 

: beveik ir nėra bedarbių. Jie nelaukia 
rankas sudėję, bet savo darbu, pasiry­
žimu ir pasitikėjimu, atneša sau gerovę. 
Tuo tarpu, mes aimanuojame ir laukia­
me darbų.

Abelnai su didelėms šeimoms mieste 
neapsimoka gyventi, geriau kurtis ko­
lonijoj, arba kitose provincijos vietose, 
o ipač dabartiniu laiku, labai sunku 
gyventi mieste.

Bet daugelis vyksta į fazendus 
visai nežinodami ką ten sutiks, ir pa­
buvę, kelias dienas grįžta atga).

Peikia, maždaug, apsiklausinėti, 
kur ir koks fazendas, ar būtinai reika­
lingi darbininkai ii' tt, kad paskui ne­
reiktų grįžti atgal, kaip daugelis daro. 
Beto daugelis nenori dirbti fazende, 
mat, «papratęs mieste.» Bet juk fazen­
duose yra daug mūsų brolių lietuvių ir 
jie labai nesiskundžia. Reikia priprasti, 
ipač dabartiniu metu, kaip kitos išeities 
nėra. Geriau sunkiai dirbant, uždirbti 
sau nors prastą valgį, negu nieko ne­
veikiant, badu mirti.

Sulaikė komunistą.

Šiauliuose sulaikytas Aleksas Klup- 
šas. Pas jį rasta virš A00 egz. įvairių 
komunistinių atsišaukimų ir brošiūrų. 
Dalykas aiškinamas.

S t amb i au k a Vy t a u to pamin­
klui.

Per užsienių reikalų minister} Dr. 
Zaunių Amerikos lietuvių veikėjas p. 
Elias atsiuntė 1.000 litų auką, kurią 
prašo perduoti Vytauto paminklui sta­
tyti fondui.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu­
mus nuolatos darydamas atsargą 

City Banke.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie­
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti,* nuošim'lai už indė­

lius visą laiką priskaitomi.
Atidaryk savo taupomąją sąskaitą CITY 
BANKE šiandie pat iš 50$000 arba iš 

didesnės sumos.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

V. A.

[vai rus nuotykiai.

— Gruodžio mėn. 24 d. apie 1 v. 
Kaune į Ukmergės pi. namo nr. 9 kie­
mą nežinomas automobilis atvažiavęs 
paliko be sąmonės keleivį. Kiemsargis 
radęs gulintį be sąmonės žmogų, prane­
šė greitajai pagalbai, kurį atvykusi nu­
vežė rriesto ligoninėn. Nuvežtasis li­
goninėn jau buvo miręs. Paaiškėjo, 
kad tai buvo ats. kapit. Liutkus, 
feris ieškomas.

Šo

da- 
rao- 
nei

— Gruodžio mėn. 26 d. 7 vai. 
Kaune, Raudondvario g, u gyv. Ch., no­
rėdama nusižudyti, išgėrė acto, bet 
greitai buvo nugabenta ligoninėn ir pa­
vojus gyvybei, suteikus medicinos pa­
galbą, prašalintas.

— Tautininkų bendrovė „Pažanga“ 
ruošiasi Kaune statyti didelius namus, 
kur būsią jų sąjungos būstinė ir tauti­
ninkų laikraščių redakcijos.

The National City Bank
PRAÇA ANTONIO PRADO —

of New
SAO PAULO

York

Konkursinių gražuolių 
likimas.

1928 m. išrinkta gražuolė Miss 
Australija ėjo meilužiams iš rankų į 
rankas ir galop apsikrėtus blogąją liga 
nusižudė pernai vasarą.

. Žymi Prancūzijos konkurs'nė gra­
žuolė nušovė pametusį ją paskutinį sa­
vo meilužį ir pati nusišovė.

Viena Amerikos konkursinių gra­
žuolių baigė savo karjerą, atidarydama 
savos rūši?s viešuosius namus.

Nemunas.

Š. m. gruodžio mėn. 18 d. sustojo 
ties Smalininkais ir Jurbarku ir 19 d. 
ties Seredžium. Šiandien Nemunas su­
stojo jau ir ties Vilkija. Jeigu neatleis, 
Nemunas, tikimasi, ryt pavakare gali 
sustoti ir ties Kaunu.

Nieko naujo.

omifetM. , 
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Valdyba.

— Gruodžio mėn. 24 d. apie 11 v. 
Kaune, Vandens g. 1, ūži akintame bu­
te rasta nugaravusi pil. Kl., o jos drau­
gė Kotrina Radickaitė jau buvo mirusi. 

, Pastarosios lavonas padėtas ligoninės 
; lavoninėm Rl. pavyko atgaivinti. Spė­

jama, mirtis įvyko dėl perdaug įkūren­
tos krosnies; kambarys, kuriame jiedvi 
yvęno, buvo drėgnas.

r

— Naujas kinas „Forum“. Pirmą 
dieną Kalėdų Laisvės Alėja 32 Nr. ati­
daryta naujas, didelis, gražus ir moder­
niškai įrengtas kinas „Forum“. Atida­
ryme dalyvavo daug kviestos publikos 
iš vyriausybės, visuomenės veikėjų ir 
spaudos atstovų. Kan. Dr. Tumas pa­
šventino naują kino patalpą ir palinkė­
jo šiai lietuviškai įstaigai bujoti ir turėti 
gerą pasisekimą. Patalpa turi apie 800 
vietų, [rengta gražiai, tai didžiausias 
kinas Kaune. Ir mes jam linkime ge- 
riauso pasisekimo.

— Šiomis-dienomis sulaikytas pe­
reinant administracijos liniją į lenkų 
pusę Adolfas Matkevičius. Jis nešėsi 
pavogtus rūbus ir pi igus, apie 1.500 
lt. Paaiškėjo, kad Matkevičius prieš 
kurį laiką apiplėšė Liudą Gaižutį, gy­
venanti Linkmenų valsčiuj, Utenos 
apskr.

— Kariuomenės teismas sprendė 
lenko šnipo Miko Bartininko bylą. Teis­
mui pirmininkavo pulk. Engleris. Ge­
gužės mėn. 2 d. Bartinlnkas, kaip žino­
me, užėjo pas šarvuočių rinktinės krau­
tuvės vedėją Grūzdų ir mėgino iš jo 
išgauti žinių ir dokumentų. Čia Barti- 
ninkas ir suimtas. Teisme paaiškėjo, 
kad Bartininkas jau buvo keletą kartų 
taikos teisėjo ir apygardos teismo baus­
tas už įvairias vagystes, o be to, pabė­
gęs iš kriminalinės policijos, kur jis už 
nusikaltimus buvo tardomas.

Teismas rado, kad Bartininko kaltė 
yra pakankamai įrodyta, ir paskyrė 
jam 10 metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Teko patirti, kad vidaus reikalų 
ministerijoj baigiamas ruošti sustiprintos 
apsaugos įstatymas, kuriuo pakeis karo 
stovį. Ruošiamasis spaudos įstatymo 
projektas padėties nepakeis. Cenzūra 
bus palikta, tik kitoj formoj, būtent, 
iki šiol buvusios karo cenzūros vietą, 
kuri tikrindavo laikraššius prieš duo­
dant spausdinti, mano įvesti tam tikrą 
„patikrinimą“ prieš leidžiant platinti.

Lietuvos Nepriklausomy' 
b ė s 13 m etų sukaktuvėms pa­

minėti.

Šiaulių sąjunga rnbšia specialų 
leidinį, kuri sudarys 120 pusi, ir bus 
gausiai iliustruotas, ypač šių, Vytauto 
Didžiojo, .metų įvarių iškilmių vaizdais 
Kaune ir provincijoj.

Laisvės alėjoj čiuožykla.

Vakar vakare Laisvės alėja iškri­
tus naujam sniegui pasibarė labai slydi. 
Perėjęs galėjai pamatyti ne vien4 po 
čiužinėjimo išsitiesusi beilsint ant ša­
ligatvio. Teko net tokių kuriozų matyt, 
ko nė tikrose čiuožyklose nepasitaiko: 
vienas praeivis, po nepavykusio gigan­
to, nebeišlaikęs lygsvaros įvirto j langą 
ir, žinoma, jį sudaužė. Proatvirą langą 
tuoj pasigirdo rūstus balsas „užmokėk1,

Žvejams daug nuostolių.
Nors Nemune ir Nery vanduo, dar 

tebeneš ant nugaros ižą, bet Kuršių ma­
rėse jau retoj vietoj vanduo matosi, 
daugiausia jos apklotos ledu ir visokis 
Judėjimas marėmis nutrauktas. Staigus 
ir nenumatytas Kuršmarių užšalimas 
pamario žyejams padarė daug nuostolių, 
nes vandeny įmerkti pasiliko žuvinin­
kystės įrankiai. Šiemet mūsų žvejams 
nelaimingi metai. Neseniai potvynis ir 
audros jiems padarė daug nuostolių, da­
bar šaltis.

Nužudė už tai, kad išmuš 
.1 a ngją.

ežero 
rastas

Gruodžio mėn. 13 d. ant 
prie pat Žemaitkiemio miestelio 
buvo Alfonso Zurzos lavonas.

Kriminalinė policija nustatė, kad 
prieš Zurzą turėjo pyktį Feliksas Na­
rušis, kuriam Zurza gruodžio 12 d. bu­
vo išmušęs langą. Kratos metu Naru- 
šio bute rasta kraujo dėmėmis kailiniai, 
kepurė, batai ir kuolas, kuriuo užmuš­
tas buvo Zurza.

Žmogžudys padėtas Ukmergės ka- 
lėjiman, Ukmergės II nuov. teismo tar­
dytojo žinion.

Pagaminta 40.000.000 plytų.

Na u j a.s 1 ai k r a š t is K1 ai pėdo j.
Mums praneša, kad nuo Naujų 

metų Klaipėdoj pradės eiti informacinis 
priekybai ir pramonei skiriamas savai­
tinis laikraštis „Merkurijus“. Laikraštis 
eis lietuvių ir vokiečių kalbomis. ;

Plytų, koklių ir čerpių gamybos 
įmonių Lietuvoj šiemet veikė 70, jose 
dirbo 1.072 darbininkai. Visose plyti­
nėse pagaminta apie 40 mil. plytų, 
daugiau kaip milionas čerpių, apie pu­
santro mil. drenažo vamzdžių, apie % 
mil. koklių iš viso apie 4%' mil. litų 
sumai. Šios srities gaminių iš užsienio 
au nedaug įvežama.

Lietuvoje, kaip ir kituose Europos 
kraštuose yra daug svarbesnių už Miss 
Lietuvos konkursus klausimų, kuriais 
turi rūpintis krašto šviesuomenė. Be to, 
nesuprantama, kad dora ir garbinga 
mergina galėtų leisti save matuoti kon­
kursų komisijoj, kaip yra matuojami 
parodon išstatyti gyvuliai.

Gražuolių konkurse aš nerandu 
nei teigiamų nei garbingų bruožų; čia 
duodami prizai ne už asmeniškus nuo­
pelnus ar veiksmus, o tiktai už prigim­
tus ypatumus (kartais net nevisai tei­
singai įvertintus). Tokie prizai neteikia 
garbės laisva valia apdovanotai žmogaus 
asmenybei — žmogus gali didžiuotis 
tiktai prizais suteiktais jam už jo veiks­
mus. Vienodos doros atžvilgiu gražuo­
lių rinkimai yra blogas žingsnis, nes 
tais rinkimais moteris yra nužeminama 
iki statomo parodon pasyvaus objekto- 
daikto ar gyvulio, ko nedaleidžia sau 
vyrai

Dr. P. Kalvaitytė

Parda vė miško už 73.292 litus
- Ketvirtadienį miškų departamente 

parduota iš vnržytytinių stačio miško 
likučių, kuris nebuvo parduotas per 
pereitas varžytynes, už 73.292 litus.



PASAUUOIVYKIAE
ANGLIJA.

Kalėdinės alkoholio aukos

New Yorkas. XII. 27. Elta „Ka­
lėdinis-1 olkoholio aukų skaičius New 
Yorke, kaip . Reuteris praneša, iki šiolei 
siekia 11 mirusių, jų tarpe -viena, mote­
riške. Į ligoninę paguldyta 59 asme­
nys;-jų tarpe vienas vaikas 16 metų 
amžiaus.

^įį'18. XII. Londone buvo nusilei­
dęs toks tirštas rūkas ir buvo pasidarę 
taip tamsu, kad žibintai gatvėse turėjo
būti uždegti. Automobiliai taip pat va­
žiavo uždegtais žiburiais. Rūkas labai 
kliudė judėjimui gatvėse, geležinkelių 
linijose ir Temzoj.

;— Londone iš varžytynių buvo 
parduotas Tašytas 1796 metais gegužės 
mėnesį poniai Tallien Napoleono laiš­
kas. Šis istorinis dokumentas parduo­
tas už 26.000 frankų.

Lėktuvas su patranka.

Laikraščių pranešimų, po ilgų ban­
dymų anglų lėktuvų inžinieriams pasi­
sekė sukonstruoti toki lėktuvą, kuris 
galės išlaikyti patranką ir pakelti jos 
šovimo smūgį. Bandymai su naujos 
konstrukcijos lėktuvu puikiausiai pa­
vyko. E.

— Londonas XII 30 Elta. Iš 
Tienciño pranešama, kad plėšikai tarp 
Činčau ir Čaojan nuo tilto nuėmė gelž­
kelio bėgius ir tokiu būdu privedė prie 
traukinio katastrofos. Visu greitumu 
važiavęs jis staiga įlėkė į 20 metrų gilu­
mo daubą. Per katastrofą daug žmo­
nių žuvo ir apie 40 buvo sužeista. Ke­
leivius plėšikai užpuolė, apiplėšė ir, pa­
matę policiją prisiartinant, paspruko. 
Padaryti nuostoliai dideli.

PRANCŪZIJA.

— Bedarbių skaičius Prancūzijoj 
pradėjo didėti. Iki šiolei Prancūzija 
buvo viena iš retų Europos šalių kuri 
beveik neturėjo bedarbių klausimo. Per 
paskutinius kelis mėnesius bedarbių 
skaičius padidėjo 25 proc. Dabar jų 
yra 8.936. Tuo pačiu laiku pernai me­
tais jų buvo 689.

Pasmerktas žūti kaimas.

Viênam kaimui prancūzų Alpėse, 
gresia kalno užgriuvimo pavojus. Mil­
žiniškos žemės ir uolų masės pradėjo

¡ judėti ir išlėto slinkti kaimo link. Pran­
cūzų viešų darbų ministerija pasiuntė 
į vietą savo ekspertus ištirti, ar kai­
mas gali būti apsaugotas nuo nelaimės.

AMERIKOS J. V.

— Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se, Mont — Gomery kalėjimo direkto­
rius 360 kalinių paleido, kąd galėtų 
praleisti šventes sąvo šeimose.

Visi paleistieji davė garbės žodj, 
kad pasibaigus terminui jie visi vėl 
grįš j kalėjimą.

Reikia, priminti, kad 10 nuošimtis 
paleistųjų kalinių yra nuteisti iki gy­
vos galvos.

Labai įdomu, kaip jam pasiseks 
šis jo nepaprastas eksperimentas. Ar­
gi galėtų direktorius tikėti vagių, ban­
ditų ir žmogžudžių garbės žodžiu?

—r Naujorko uosto policija iš Stam­
bulo atvykusiam prancūzų laive suėmė 
1.000 svarų narkotikų. Narkotikai, per­
kant, kaštuotų apie 1.000.000 dolerių.

Kiek1 Amerikoj gyventojų.

Sulig paskutinės statistikos, Ame­
rikoj yra 122.775.046 gyventojų. Kiek­
viename kvadratiniame kilometre gy­
vena po 15 žmonių.

Iš keturiasdešimt ratskirų valsty­
bių pirmoj vietoj gyventojų skaičiumi 
stvvi New-Yorko valstybė su 12.588.066 
gyventojais, antroj vietoj Pennsylvania 
su 9.631.350 gyventojais, toliau Illinois
— 7.630.065; Texas — 6,824.715; Ohio
— 6.646.697; California — 5.677.251.

Paskutinėj vietoj Nevados valsty­
bė. Ji būdama didesnė už Lietuvą gy­
ventojų turi tik 91.058.

VOKIETIJA.

Paskendo heli laivai.

Berlynas XII 31 Elta. Iš vakarų 
ir Šiaurės Europos gauta pranešimų 
apie dideles audras jūroj. Pranešimu 
iš Oslo, sekmadienį paskendo laivas 
«Torefjelb su visa savo įgula. Anglų 
Kanale taip pat siaučia didelės audros. 
Paskendo keli žvejų laivai. Daug laivų 
buvo priversta skubotai ieškoti prieglau- Į 
dos uostuose.

— Iš Dancigo pranešama, kad ten 
kilęs streikas tarp gelžkelio tarnautojų 
Trys streikininkai užmušti ir daug su­
žeista.. Paskutinios žinios, praneša, 
kad užmuštų esą 4 ir sužeistų 41, ku­
rie esą ligoninėj.

i-' 18. XII. Berlyne iškrito gau­
sus sniegas. Berlyne dėj sniego buvo

net sutrukdytas susiekimas. Keliose 
vietose atsitiko nelaimės. Kaiser-Alles 
autobusas paslydo ir visu smarkumu 
užvažiavo ant šaligatvio. 2 žmonės, 
kurie stovėjo autobuso atidarytoj plat­
formoj, nukrito ir buvo sunkiai sužeisti.

1— Iš Sov. Rusijos atvežta Berly­
nan penki tonai (virš 21 milijonas mar­
kių) aukso, kaipo atlyginimas už nu­
pirktas Vokietijoj įvairius išdirbinius.

Berlinas. Išvyko į Šankajų keturi 
areoplanai ii- vienas tarnybinis, su me­
chanikais ir pilotaiSj susitarimui tarp 
Europos ir Kinijos atidengimo bendros 
aviacijos linijos.

ARGENTINA.

Buenos Aires. “Šiomis dienoms 
i vyko susirėmimas tarp demonstruojan­
čių bedarbių ir policijos. Iš 2500 be­
darbių liko keletas sužeistų, o policijos 
agentų kurie buvo atvykę numalšinti 
demonstrantus, liko 3 lengvai

KINIJA
Badas.

sužeisti".

Shan — Shi apielinkėj 
laiku parduota 40,000 asmenų 
nes ten siaučia badas, kilęs iš neder­
liaus. Pastarais keliais metais del sau­
smečių ir kilusio bado ir įvairių ligų 
toje apielinkėje išmirė apie du milijo­
nai asmenų.-

LENKIJA.

pastaru 
vergijon

V e n i z e 1 o s Varšuvoj

Varšuva XII 30 Elta. Šiandien į 
Varšuvą atvyko graikų ministeris pir­
mininkas Venizelos, kuris išbus Varšu­
voj tris dienas. Graikų ministerio pir­
mininko vizitui teikiama politinės reikš­
mės.

— Ties Vilkaviškiu keleivių trau­
kinys užkliudė pilną žmonių autobusą, 
kuris tuo momentu važiavo per gelžke­
lio liniją. 17 keleivių sunkiai sužeista. 
Penkių sužeistų keleivių pasveikimu 
abejojama.
LATVIJA.

— Sausio 31 d. Latvių Lietuvių 
Vienybė Rygoj minės savo 10 metų su­
kaktuves. Ta proga bus surengtas ak­
tas'— koncertas. Kartu įvyks Kauno 
ir Rygos valdybų bendras posėdis. Vie­
nybės draugijos narių skaičius šiemet 
siekia 350 žmonių. Artimiausiu laiku 
draugija mano steigti Daugavpily sky­
rių.

—■ Rygos ¡dailės teatras 1>™ 
iškilmingu spektakliu paminėjo saw 
10. metų sukaktuves, Buvo stiti® 
Rainio tragedija „Indulis un Arija-1, 
kuri buvo statyta prieš 10metų, teatrų* 
atidarant. Po spektaklio teatre kjhi 
bankietas. - • vįcffigMl

Pasikėsinimas p ries tun- 
k n i ■ ‘ ' 'lįl

24 XII. naujai pastatytoj Ryg® 
Liepojos gelžkelio linijoj įvylęė pusikė 
sinimas prieš keleivini traukinį, ėjos 
į Liepoją. Didesnė katastrofą neivytt 
tik laimingo atsitikimo dėka." Ir'kelė 
viai nukrito tik nuo savo vietų. N* 
bėgių nuėjo vagonai, jų tarpe miegan» 
sis II klasės vagonas. ■ Gelžkelio topt 
buvo'sugadinti 7U metrų ilgy. Nesto­
jo j arna, kad pasikėsinimas surengtu 
komunistų didelei katostrofai sukelti į 
keršto.- Dar penktadienį kai kurie ® 
čių viršininkai gavo anoniminių ¡alėtų 
su grasinimais. • '

KITOS valstybės. -
Retas atsi tiki m as..

rietu Slavijos Viduržemio jin 
uoste Susakė įvyto laivo kafaslroli 
Atplaukęs į uostą laivas didelei aili 
esant išmetė inkarą: Tuo tarpu, m» 
audros blaškomo laivo denio 60keli 
vių buvo numesti į jūrą. Jau ištrauki! 
iš jūros keli lavonai. Kiek žmonių fe 
vo iš viso — dar nežinoma,

— Pietų Stavijoj paskelbtas km 
diskas dekretas, kuriuo apdedami « 
kesčiais visi vengungiai ir beveiki! 
našliai ir išsiskyrėliai tarp 36 ir t 
metų. Šeimos, kuriose yra daugiu 
kaip 9 vaikai, yra atleidžiami nuo d. 
šokių mokesčių.

— Bombėjui vėl buvo kilusios® 
dėlės riaušės. Šį kartą ¿80 žmonių toj 
vo sužeista, jų tarpe 20 policininkų.:' 
Riaušių metu 150 žmonių buvo suimt» 
Riaušės įvyko sekmadienį- po piefcia

— Pasaulinis šachmatų četjpįirf 
Alechinas vos vos nesudegė. 'Jis bųn 
užmigęs su uždegtu papirosu. IMį 
gęs apklotas jį pažadino. Jis prisirik 
ko prie durų beveik be sąmonės; «¡e, 
vaigintas dūmų. Tačiau jis tik nffl 
miai apdegė.

Dar apie R i e t. a v o g a i s r ų-

21 d. 3 va]. 30 min. ryto na 
miesteli apėmė didelė panika, nes » 
tikėtai užsidegė elektros stotis ir lertj 
piuvė, kur žuvo daug turto...AtvyM 
speciali komisija ištyrė ir nustatė, td 
ugnis sunaikino už 150.000 — ’¿OO.ftū, 
litų. Priežastis nežinoma. įyj

J. R.

Gyvenimo 
kely ...

, (Skiriu E. J. )

Bėga, slenka dienos, metai, ir ke­
liaujam mes . . . Daug mums skirta 
sutikti, kryžkelėse parymoti, eutikti 
daug žmonių kurie keliauja, bėga skuba, 
kaip ir mes ir daugelis nežino, ką ry­
tojus žada . . . Seni, jauni, didi, mažf, 
visi kai .skruzdynas mirga; kiekvienas 
jau savo vargų, ir kartybių jaučia di­
delę, naštą, savaip pasaulį nori suprasti, 
savaip apsispręsti. Vieni kyla, kiti pa­
keliui energingai kaujas, treti nusilpo, 
paklupo, ir kas žino, ar beprisikels —

Sutikau Ją gyvenimo kryžkelėj 
tuo metu, kai jaunų dienų skaistaus pa­
vasario saulutė jai šypsojos, kai jos 
bepražystančios jaunystės pumpurėlį 
siekė bučiuoti pirmoji balandžio bitelė...

Buvo tai laikas, kai jai pasaulis 
šypsojos . . . Kai jos veidų skaistumo 

■pavydėjo gražiausioji gėlyno rožė, kai 
jos akių mėlynės gilybę ir grožę veltui 
stengėsi prisilygti gilių jūrų vandenys, 
kuriuose atspindėjo, kai veidrody, ža­
liuojančios kalvos, pilkų uolų nugaros 
ir granito grotai! . .

Jinai buvo pačiame jaunumo ir

skaistumo žadėjime: liekna, kai jau­
nutė liepa, grakšti, kai Alpių stirna, 
jautri, kai mimoza !.. Bet jos veide 
ir akutėse, nekaltai atspindėjo ilgėsio 
ir skausmo jausmas. Ir bailiai besi­
dairančios gražios, protingos akutės sa­
kyte sakė, kad toli gražu ji nėra taip 
laiminga. .. Kad ir jos ta jauna, bun­
danti gyvenimui širdis butų laisva . . . 
Ne. Ir jinai kentėjo, ilgėjos . . . Ko? 
Gal tuo metu ir jinai pati nebūtų su­
gebėjusi atsakyti. Tik juto sunkų slo­
guti jaunoj krūtinėj. . . ilgėjosi tolimo, 
nepasiekiamo, palikusio kai sapne, bran­
gius atsiminimus, krašto ! . .

Taip. Jinai tuo metu negalėjo pa­
sakyti, ko ilgėjos, kas liūdesiu temdė 
josios žydrias akis, jos skaisčią šypse­
ną blaškę, ko taip skaudžiai gėlė jau­
nutę širdį ...

Tik ten, jos mažame butely, ma­
žame kumbarėly, gražioj skrynelėj ; 
tarpe kitų brangaus atminimo daiktelių, 
buvo sudėta daug gražiai surašytų po- 
pierio lapų, prirašytų nakties tyloj, kai 
plunksnai bryškuojant, per jos rausvus 
skruostus riedėjo skaisti ir brangi kai 
deimantai ašarėlė. Toji ašarėlė tai bu­
vo jos širdies kalba, o plunksna jaunos 
rankutės vedžiojama aprašinėjo Nemuno 
lankas, marguliuojančias tūkstančiais 
varsų! • Pražydę dobilėliai, dimijonai, 
katilėliai, pievų broleliai ir ramunių 
galvelės ! . . Krūmuose raudonuojan­
čius karklelių žiedus, pakrantėse be* 
žydinčius putinėlius !.. Bitelių miria-

das, beduzgiančių, belakiojančių, saldų 
medutį ir geltonąjį vašką berenkančių... 
Toliau, kalne, tarp medžių žemuoges 
bekvepiant, besirpstant . . u

Ten paliko visa grožė iš pat kū­
dikystės dienų pamylėta ! ..

Puikus birželio pavakarys !. . Vė­
jelis vos, vos judina klevą plačialapį, 
vakaruose tvinsta tamsus debesėlis, 
rausvų žaibų beraižomas . . . Baltojo 
beržo šakos ilgomis kasomis nulinku­
sios paskendo durnose, kai drovi mer­
gaitė pirmąjį „myliu tave 1“ išgirdusi... 
Keliuku iš alksnyno bėga namon links­
ma rainuotų jautelių ir juodmargių kar­
vių kaimenė : jautukai šokinėja, avelės 
grūdasi pro vartus kieman, o senė šė­
moji uosdama dvelkianti vakarų vėjelį, 
jaučia lytų besiartinant ir skuba kūtėm..

Iš dobilų lauko parlinguoja plo­
vėjai burnodami, kad lietus nelaiku 
artinas. Bet tas pyktis neilgam : paval­
gius vakarienę jie penkiese užtraukia 
po liepomis sustoję- sutartinę ir vėl 
linksmi, o dainos aidai atsimuša į alks­
nyną, i Panemunio poetinga ir taip 
miela prisiminti tie laikai, ta šalelė !. .

Ir jinai, ištikrųjų prisimena, jinai 
džiaugiasi o sidabrinė, ašarėlė, kr i ryto 
rasos karolėlis nurieda per skruostą, 
ant balto popierio . . .

— Džiaukis, jaunute širdie, kad 
moki ilgėtis, kad moki verkti džiaugs­
mo ir meilės ašarėlėmis !.. Džiaukis, 
kad pažinai grožę ir meilę j Lietuvos 
lankas ir liūliuojančius javų laukus be­

žiūrėdama, skambančios piovėjų dairos 
ir lazdynuose lakštutės balselio tod 
klausydama ! . . —

; Džiaukis, kad pažinai skausmų 
į nulinkusias beržų kasas bežiūrėdami- 
rudens metu nugeltusius lapelius toj 
žarstydama ir liūdno miško ošimo besi-,J 
klausydama . . .

Pertrauka . . . Veidas viltimi su­
švinta, sušvinta! O plunksna toliau 
rašo . . . Rašo apie tai, kai vėl ateis e 
laikas, kai jinai laiminga sės j milžinui 
laivą ir nenoromis balta skarute mos-j 
kuodama, tars paskutini „sudiev“ no i 
svetingam kraštui, kur tiek jos SvM 
nių sudužo, kai plonas krištolas M 
kiekvieną jos žingsnį lydėjo liūdesio 
skausmas . . . Kur netikėtai nugirsti 
savųjų dainelė, matytas paveikslas 
skaitytas laiškas, priminė jos kraiti 
numylėtą, Lietuvos lankas^ birželio F Į 
vakarį Nemuno pakrantėse. . ?. u ’■

Priminė gal nekartą ir likusią ten 
už jūrių vieną jautria širdį, tokių 
jaunutę, kaip ir jos, ano jaunikaičio-1 
kurį taip mėgdavo susitikti ir vogtini 
j jo mėlynas akis pasižiūrėti, mėtyti į • 
jį jurgyno žiedus . . . Buvo tai žaislas 
juokai, įvairumėlis, —. vienok čta ji | 
pajuto, kad tai buvo jos pirmosios m® 
lės pasireiškimas, kurį tada nesuprato-

Ten tai josios laimė lankiu, t® 
tiktai nurims širdis !. . .f

Brocotó?-'1 
■ 1930-XH-3 d.
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J. V. Tėvūnas.

Negudrus 
gailesys.

| „Liet. Aid. Br.“ 3. (31 nr. Įžangi­
niame straipsnyje rado sau Už laimę iš- 
gromoliojęs labai skaudų klausimų link - 
veltui negaunamo duonutės kąsnio. 
SlSpyvardėj pasibrėžęs „Žmogus“ įsino- 
įėjo komiteto, kuris turėtų šelpti bedar­
bius, arba kaip aš manau, bedarbiai 
komitetą, nes vienas visiems nepriduos 
visi vienam beveik ir galėtų.

„Žmogus“ negudraus straipsnio au­
torius rase visai nenumatydamas iš kur 
jis paims tų trupučių kaip jo, kad yra 
pabrėžta. ^Dabartinių metu yra visi be­
darbiai, negalima skaityti net ir tos 
mažos saujelės, kurie dar neva dirba 
laukdami su baime ryt, poryt darbo pa­
baigos, dirba jiik po porą, trejetą dienų 

ijisąvaitę, ir atlyginimas tik patys maž­
možiai, tad argi minėtasis „Žmogus,“ 
sugebėsi priversti dirbanti, kad šie at- 
iraukę nuo savo lūpų paskutini duo­
nos kąsnį atiduotų dešimčiai badaujan­
čių bedarbių. Ir jis liktų alkanas ir 
badaujantieji nepasisotintų.

Bedarbių klausimas, yra beabejo 
gausiai rimtas, tenka rūpintis, -ir ieškoti 
iš žiaurios padėties išeičių, bet tik ne 
pašalpų keliais. Bedarbė day greit ne­
pasibaigs, nerasti kas galėtų tūkstančių 
žmonių išpenėti, čia reikėtų didelės 
daugybės pinigų.

Geriausiai bus, jeigu lietuviai kreip­
tų demėsio, kad įsigijus sklypeli žemės, 
kur nors patogioj vietelėj, kur ’ mažiau 
„byšių“, kur palankesnis klimatas. Da­
bar kaip tik yra geriausia proga: Val­
džia tam gausiai ori taria, regis dar ir 
Įsikūrimui bus galima gauti paramos, 
be to, gal ir Lietuvos vyriausybė at­
kreipti Į mus savo dėmėsi tik reikia 
nebūti apsmukusiu ūpu, nereikia bijotis 
vargų,kurie mus laukia nariijakūrystėj, 
o tikslą pasieksim ir bado tikrai, kad 
nematysim. O ateityje, gal ir labai 
džiaugsimės. Tik reikia spiestis į vie­
ną būrelį, reikia žinoti kiek yra norin­
čių. Tad visi, kas. trokštate žemių, 
skubėkite registruotis Redakcijon „Liet. 
Br.“ . -e ’

Red. prierašas.
Čia p. Tėvūno nurodytas kelias ir 

bus teisingiausias, nes šiose sąligose, 
kitos išeities nėra.

Dirbančiųjų saujelė, nepajėgs iš­
maitinti tūkstantinę bedarbių minią.

Kvieslys.
Na, lietuviai brolužėliai, | 
Inteligentai, artojėliai, įv 
Susispietę mes į būrį 
Tarkim gerint mūsų būvi.
Meskim partijos, pažiūras! .
Juk ne tam perplaukėm jūras. 
Kad Vienybę mus ardyti, 
Kad viens antrą pražudyti.
Bet sukurti būvį gerą, 
Kaip mūs lietuviui pridera : 
«Vargšo» krizio nematyti : 
Tolyn badą nubaidyti . , .
Meskim-pingą ir muštynes 
Ir visas kitas šlykštynes, 
Kurios lietuviui neduoda 
Doro vardo, nei paguodos.'
Naujai gyvenimą sutvarkę, .
Jau. palaidoję betvarkę, -j
Mes jai kryžių pastatykim 
Ir tarp savęs nesipykim . . .
O paskui būriu sustoję 
Naujoms iegoms užsimoję 
Mes parodysim žmonijai 
Kad ir krizio mes nebijom.
Imsim drauge visi dirbti : 
Nesipeiksim, nesigirsim, 
Bet ramiai jau be peštynių 
Dirbsim darbą kasdieninį.
Kits kitam rankas paduosim, 
Kits kitą iš vargo vaduosiin. 
Tad matysim, kaip malonu 
Gyventi tarp amerikonų ...
Bet dar vieną nepamiškini, 
(Tik perdaug jau nepirškim), 
Bet sakykim tiesą gryną: 
Juk «Lietuvį Brazilijoj» spausdina
Q tas tikrai nepartins.
Pirmas, gal ir pauskutinis, 
Kurs mokina viso gero 
Kaip žmoniems gyventi dera.
JauJoe jo gyvent šiandieną 
Nematau tikslo niė vieno !
Tad sukrapštę reisų šimtą 
Ir redakcijai nusiuntę
Mes linksmai praleisi m laiką, 
Užugdysim meilę, taiką . . .
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SVEIKATA,
• Švaros reikšmė sveikai a-i.

Švara padeda mums apsisaugoti
• odos susirgimų, žmogaus oda yra švel­

nus padaras ir todėl jautri visokiems 
susierzinimams. Suprakaitavusi, sudul­
kėjusi oda tuoj ima niežėti ir kvieste 
kviečia žmogų nusivalyti nuo nešvaru­
mų. Ilgai nevaloma oda, ypač pas 
žmones dirbančius dulkėtame darbe, 
netenką savo švelnumo, sustorėja. Tas 
odos sustorėjimas yra be abejonės gy­
nimosi priemonė nuo žalingo veikimo. 
Tokia surambėjusi Oda darosi neatspari 
žalingam veikimui, greičiau trūksta, 
greičiau sproginėja. Todėl nešvari oda 
greičiau suserga įvairiais iš bėrimais, 
kitaip vadinamoms ekzemomis. Be to, 
nešvarumas užkemša odos prakrito, 
liaukų išvedamuosius takelius ir ap­
sunkina mūsų organizmo darbą. Su 
prakaitu išeina lauk nusidirbusios mū­
sų organizmo dalys, dažnai žalingos 
organizmui. Užsikimšus prakaito ka­
nalams, vėliau tą visą darbą turi atlikti 
inkstai, kur jiems tenka žymiai dau­
giau dirbti ir tankiai iššaukia susirgi­
mą. Bet -nors ir užsikimšusios taukų iri 
prakaito -liaukos, visai nenustoja dirbu-- 
sios. Neturėdami laisvo kelio išeiti "j

, paviršių, išdirbtieji skysčiai, liaukos iš­
tempia. įsiskverbus į tokias ištemptas 
liaukas įvairiems mikrobams, kurių ant 
nešvarios odos yra daugybėj-odą.išberia 
spuogais.

Švari oda, kaip yra parodęs moks­
las, apsaugoja mūsų organizmą nuo ligų 
kur tankiai nešvarumas yra priežasti-

' į - V-A., •' -

Tylėjo 50 m e't ų .

Amerikos valstybėse yra moteris, 
kuri 50 metų bėgyje savo noru nepra­
tarė nė vieno žodžio. Būdama jauna 
mergina, ji buvo vieno vyriškio apvilta 
Ta nelaiminga meilė tiek paveikė mer­
giną. kad ji pasižadėjo neištekėti ir 
nepratarti į žmones 50 metų bėgyje nei 
vieno žodžio. Ir ji savo pažadą ištę­
sėjo.

Penkesdešimt metų praslinkus, 
kantri moteris norėjo prabilti į savo 
artimuosius, bet išsigandusi pastebėjo, 
kad ji jau negali ištarti žodžių; ji jau 
nebemokėjo kalbėti, o tik tarė kažko­
kius neaiškius garsus. Dabar jai teks 
iš naujo žmonių kalbos mokytis.

Vežimas mergaičių kaštuoja 
250 litų.

Kinijoj, kai kuriose vietose žmo­
nės badauja. Ten tėvai pardavinėja 
savo vaikus, kad sumažintų skaičių 
valgytojų. Daugybė žmonių išvažiuoja 

i (persikelia) gyventi j kitą vietą. Pen­
kiose apskrityse nesenai 3000 -kiniečių 
išvyko, kitur pardavę 441 mergaitę ir

V. Vaištaras.

Doleriai ir 
maleta*

Lenkai tikrai 
ukrainiečius 

kankino
(feljetonas).

Ameriką, taip sakant, mes pparas- 
tai suprantame kaipo stebūklų ir dole» 
riukų kraštą; IT ištikro! Lietuviai nu­
rašo savo tautiečiams liūdną gromata, 
tie užsidėję didelius akuliorius skaito, 
mąsto ir žiūrėk, siunčia kokią šimtinę, 
kitą savo suvargusio brolio, ar tautiečio 
kultūrai pakelti. Mat Amerika. Ten 
reikia tik šiūpėlės ir maišo. Semk do- 
lerius ir siųsk juos į krajų, o ten tau­
tiečiai žinos ką su jais daryti...

Tai taip dedasi Amerikoj, kuri 
randasi, taip sakant, šiaurėje, bet mes 
gyvename pietinėj Amerikoj, arba va­
dinamoj Brazilijoj. Skirtumas tarp 
šių dviejų kraštų tik toks: šiaurinėj 
Amerikoj: doleriai, stori pilvai ir geros 
širdys, o pietinėj, gi maleta, visuotinas 
pilvų suplonėjimas, byšių milijonai ir 
nepasitenkinimas visuotinas.

Paimkim, kad ir tokį atsitikimą: 
Keli tavorščiai dirbome Kubatone. Dir­
bame, valgome sausus ryžius su pupe­
lėm ir džiaugiamės. Rašome namon 
laiškus, bet apie dolerius neminim, nes 
jų nematome, pas mus tik milreisukai... 
ir tų, pasakysiu patylom, visai mažail 
O su pilvais, taipat nekaip — susmai- 
lėjo. Mat RraziUja. Dirbame ir val­
gom, nes bijome, kad kartais kūnas 
dūšią neatsisakytų nešioti... Retkarčiais 
ir pò šnapselį išmetame, o reikia pasa­
kyti, nuo jo dūšia lieka linksmesnė, 
antrą rekomanduotinas vaistas „contra 
maleta“ — sako amerikonai. Na vot! 
Geras vaistas prieš drugį, arbaKubato- 
no maletą. Čia, pasakysiu gryna sąži­
ne, kad tikrą tiesą sako amerikonai.

Aną dięn pareina Juozas ir sako: 
„Vein.— žiu, kas čia sumanim, ar tik­
tai neįlindo man maleta, jaučiuos lyg 
pelės-po skūra laksto“. Visi susirūpi­
nome, o aš kaipo virėjas labiausia, nes 
nedirbs ir nemokės už valgį, o dykai 
juk ir čia niekas neduoda. Bet visgi 
Juozas nedirba ir serga. O aš jį maiti­
nu, slaugau ir ryžių duodu ir.., Tik 
visa bėda, kad jis labai dreba, o mūsų 
barake, pasakysiu, viena lova padaryta 
iš palmitų, vieton matraco žolių lapai. 
Sugulame. Man kaip tik prie šono 
miega Juozas. Na ir ima drebėti. O 
rezultate to viso, lūžta mūsų lova ir 
visi, pačiame vidunakty, suvirstame ant 
šlapios žemės. O tada atrodo nekaip: 
viono kojos lieka įkliuvę aukštai, kito 
galva, trečioj— per pusę persisverta. 
Ir dejuojame visi kartu. O Petras la­
bai nervuotas, ima pykti, nes vakar 
naktį jo beveik pusė plaukų liko virš 
lovos į tarpusienį įkliuvę,

— „Ra, po vein...j per jo maištą' 
aš turėsiu likti be plaukų“ ,— keikia 
Juozą Petras, o Juozas dreba, ne iš bai­
mės, bet iš ligos. „Nieko nepadarysi, 
sakau Petrui — juk nemęsi žmogų lauk“... 
O lovą priseina bent tris kartus kas 
naktį remontuoti. Nieko nepedarysi, 
maleta! Ir vėl kenčiame ir vėl kartu 
drebame, lūžiame su Juozu ir visa lova 
Galų gale ir kantrybės trūksta, o kaip 
jos trūksta — jėškome vaistų nuo dru­
gio. Parnešame šnapso litrą ir teikia­
me medicinos pagalbą Juozui. Rodos 
kiek geriau’: nustoja drebėti, paskui 
ima kalbėti apie visą ką ir užmiega. 

I Ir taip krutame, gyvename. Tik vienas 
Jurgis neserga nes bijo gerti šnapso. 
Ir laikosi iš paskutinės, galimas daly-

Londonas, XII-30 E. „Manchester 
Guardien“, (žymiausias anglų liberalų 
laikraštis) buvo pasiuntęs koresponden­
tę j Lenkiją patikrinti pranešimą apie 
lenkų žiaurumus Ukrainoj. Korespon­
dentė visus' pranešimus patvirtino. 
Lenkų kareiviai buvo užpuolę apie 500 
— 600 ukrainiečių kaimų, kur nuplakė 
ir kitokiais būdais nukankino daug, 
nekaltų žmonių, rodydami ypatingo 
žiaurumo katalikų dvasininkams. Ve­
damajam straipsny laikraštis reikalauja, 
kad anglų vyriausybė užtartų terori­
zuojamą ukrainiečių mažumą bent ¿su 
tiek energijos, kiek Vokietija paroclė, 
užstodama vokiečių mažumą Lenkijoj. 
Laikraštis toliau reikalauja, kad vyráu- 
sybė paveiktų Tautų Sąjungą nuodug­
niai ištirti lenkams daromus kaltinimus.

Atsakydamas į neseniai įteiktą 65 
Žemųjų Rūmų atstovų „memorandumą, 
užsienių reikalų ministeris Hendersonas 
pareiškė, kad visa eilė panašių peticijų, 
kuriose kreipiamas dėmesys į lenkų 
priespaudą Ukrainoj ir Silezijoj jau 
įteikta Tautų Sąjungos sekretoriatui ir 
bus ištirta Tautų Sąjungos Tarybos su 
didžiausiu atsidėjimu.

Raras esas ne­
išvengiamas.

Varšuva, XII-30. E. Žinomas len­
kų rašytojas ir žurnalistas Novačinskis, 
endekų partijos šulas, neseniai sugrįžo 
iš užsienių kelionės ir laikrašty „ABC“ 
įdėjo diedelį straipsnį apie naują pa­
saulinį karą. Tą karą Novačynskis 
laiko neišvengiamą ir turitį įvykti ar­
timiausiu laiku. Jis pareiškęs karo iš­
vadų, kad karas artinas prie Europos 
nepaprastu greitumu. Novačynskis taip 
sujaudintas savo tyrinėjimų rezultatu, 
jog apie nieką negalįs manyti nei kuo 
kitu domėtis. Naujo karo priežastimi 
Novačynskis laiko Vokietiją, manyda­
mas, kad vokiečių tautos nuotaika taip 
rengiama minčia apie naują karą, jog 
paprastas įvykis gali sukelti Europoj 
naujo susirėmimo baisumus. Lenkijos 
padėtį karo atveju Novašynskis laiko 
ypatingai sunkią, nes ginkluoto susirė­
mimo metu jį atsidursianti tarp dviejų 
ugnių ir gali būti sunaikinta kaip grū­
das tarp malūno girnų. Novačvnskis 
dėl to ragina lenkus prie vidaus taikos, 
kurią esą galima pasiekti, tik susitarus 
visoms lenkų politinėms partijoms.

kas ir nesirgs. O su Petru, visai ki­
taip, jis ir nesirgdamas išmaukia po li­
trą, anot jo: „kad neįlįstų j kūną male­
ta“... žmogus atsargus!

Juozas, po dvejų savaičių ligos, 
tikrai panašus į smerčio f Urmoną —• 
net kaulai braška, kaip jis eina per 
barako šlapią aslą. Pagyvensim — pa­
matysim, gal ir jis greitai pasitaisys 
Bet tas pažins Brazilijos pyragus. Tik­
rai pažins!.. Rodos menkas skirtumas, 
bet visgi:

Doleriai — maleta!
Pagalvokim!

86 berniukus. Vežimas 13 mergaičių 
15 — 20 metų parduota po 250 || 300 
litų. Tokių vežimų galima sutikti vi­
sur, nes prekyba mergaitėms duoda ge­
rą pelną prekiautojams.

mi. Geriausis vaistas nuo išbėrimo, vi­
sokių «šunvočių», tai savo kūną tankiai 
mazgoti, su šaltų vandeniu' jeigu aplin­
kybės neleidžia vonią daryti, tai. nors 
prieš gulsiant, šlapiu skudru nusišluo­
styti ir atsigulti. Patys pamatyste šio 
nebrangaus vaisto rezultatus:

G. M. Ž.
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LIETUVIAI BRAZILIJOJ. I
F a z e n d a C a b o ę u.

Čia lietuvių turma darbą matikais 
jau užbaigė. Dabar dirba, t. y. neša 
iš miško šapalus-žuolius. Žuolių neši­
mas taip-gi jau' baigėsi. •

Fazendos administracija pranešė, 
kad baigus žuolių nešimą visus darbi­
ninkus iš Caboęu veš j fazendą Mooca, 
nes fazendą Caboęu būk tai paims val­
dyti kitas ponas.
Ç" Nors lietuvių turma žymiai suma­

žėjus, naujų darbininkų pakol kas ne­
priima.

■Laukiame kada mus nuveš i Moo­
ca. gal ten bus geriau.

■ K. Gruzdąs.

. IŠ Rio padanges.

Prisispaudęs, lyg jūrų žvaigždė; 
prie granitinių akmens kalnų, snaudžia 
Rio de Janeiro miestas, bučiuojamas 
karštų saulelės spindulių.

Jis, lyg tai“ norėdamas atvėsti, vie­
ną šoną Įmerkęs Į banguojančio atlanto 
vandenyno bangas maudos; o kitais 
■tvirtai laikosi įsikibęs i tropiškas kalnų 
plunksnos — augalus. Jo gatvės tiesios, 
plačios,, didžiuodamos skęsta aukštų 
paimu eilėse, kuriose, mirgėte, mirga 
Įvairių rasių bei tautų žmonės. Čia 
sutiksi baltą europieti, Afrikos gyven­
toja negrą ir per rasių susimaišymą, 
gimusias naujos veislės žmones, kaip 
tai: mulatai, moren aiir kiti.

Siame Brazilijos didmiestyje, gy­
venimas dėl būvio, kaip garo katile, 
virte verda.

Bet darbininko žmogaus gyveni­
mas, skurdas, bei vargingas. Uždarbis 
mažas, ir tas pats yra sunkiai sugau­
namas. Palyginus gyventojų skanių, 
fabrikų randasi labai mažas nuošimtis 
šiaip darbai, jei. kur ir gaunami, yra 
laikini, kaip tai miesto statybą, gatvių 
bei kelių taisymas.

Rio de Janeiro mieste, gyvena ir 
mūsų ' tautiečių lietuvių. Kurie dirba 
fabrikuose, dirbtuvėse ir prie Įvairių 
miesto darbų. Dauguma mūsų esame 
be darbo.. Vienus mūsų nustūmė į be­
darbių eiles, dabartinio pasaulinio krizio 
pasekmės, kitj patys, per savo apsilei­
dimą nustojome darbo ir dabai’ turime 
vargą vargti.

Brangūs tautiečiai! Laikas susi­
prasti. Pameskim dai- neprigijusios blo­
gų darbų bei elgesio ydas. Pasiduokira 
vieni kitiems broliškas, ^draugiškumo 
rankas, pradėkim eiti vienybės pramin­
tais takais. Kaip galint, tampriau pa­
laikykime tarpu savęs ryšius. Vieni 
kitiems, padėkime.

Antra dauguma iš mūsų nemoka­
me šio krašto kalbos, kas mus apsun­
kina su gavimu darbo, vien tik, delei 
to, kad mes tarp savęs, neturime jokio 
broliško ryšio, kuris yra labai svarbus, 
o ypač šiuo momentu.

Aš iš savo pusės, linkėčiau rijie- 
čiams, . pradėti eiti organizuotu |keliu. 
Ar negeriau būtų, jei mes praleistume 
savo liuoslaikius, prie laikraščio knygos 
bei dalindamiesi vieni su kitais sveiko 
proto mintimis.

Nenustotume, tiek daug sveikatos, 
'kuri visiems pasaulio gyviams yra bran­
gi, o ką kalbėti apie mumis esančius 
svetimoje šalyje. Žmogus per savo ap­
sileidimą nustoja sveitkatos, tuo pačių 
ir darbo. Žmogau ! Kas tave priglaus? 
Niekas! Busi priverstas mirti Įkaitu­
sios gatvės mūro pasienyje.

Lietuvis.

Ž i n i o s i š Rio G r, d e S u 1.

Labai atsiprašau, kad negalėjau 
savo laiku parašyti jums laišką, nes 
[pradžioje visą savo laiką praleidau ke- 
Sionėje po Rio grande do Sul dykumas 
feį miškus jieškodamas sau darbo. Bet 
® j ieškant, bekeliaujant užtiko dar blo­
gesnis laikas, kuomet ištiko revoliucija. 
Hfevoliucijai pasibaigus gavau darbo 

kolonistus vokiečius kolonijoj Gua- 
ny. Dirbu prie žemės ūkio darbų, 
t beveik už vieną pavalgymą. Dar- 

sbas^baigiąsĮ ‘ir gal vėl reikės klajoti iš 
Vi^^viėt^bejieškant darbo. Žemės 
ūkio darbai baigiasi o kitokių darbų

čia nėra. Nėra čia miestų, nei fabrikų 
nei kitokių darbų. Taigi duodu žinoti, 
kad Rio Gi. de Sul ėstadoje daugiau 
nieko nėra, kaip tik kolonijos ir dyku­
mos. .-'y-,. ' ’ ?■.

Taigi prašyčia man pranešti ar 
neatsiranda darbų Sào Paulo, arba pro 
vincijoj, prie kelių ar kur kitur?

A- Š-

Kas girdėti Minas Geraes 
estad o j ? .

1. Buvau apsilankęs Minas esta- 
doj. Pietinė dalis nuo Poços das Cal­
das - Turvo — Barbaçeva ĮgĮĮĮjuiz 
de Fora — stotis Tunnel linijos Sul 
Mineira visai tinka bet kokiam lietuvių 
apsigyvenimui. Vieta panaši Į Lietuvos 
Suvalkiją: kalniukai, ežerai, upeliai, 
pušynai. Kukurūzai auga taip, kad aš 
dar niekuomet. nesu tokių matęs: du 
kart, aukštesni žmogaus ūgio. -Žemės 
kainos įvairios. Alkeris mineirinis t.y. 
4,88 ha (dukart didesnis, kaip paulisti- 
nis) 400$000 iki 2,000$000. Jei kas va­
žiuotų žiūrėti, tai patarčiau važiuoti iki 
Cruzėiro, o iš ten j Nova Baden Cam- 
buųuirą Campanha. Klimatas labai svei­
kas aukštumas apie 1000 metrų.

T. D.

2. Minas Geraes kasyklose dar­
bas yra labai sunkus, lygiai taip, kaip 
buvo nurodyta „L. Braz.“ N 1 (104) 
korespondencijoj.

Bello Horizonte pramonėje dabar 
krizis eina gilyn, j Bahir, į Bananei­
ras gali važiuoti specialistai, jei turi 
iš ten pažystamų šamadą. Specialistai 
nuvažiavę be samados gali ten pakliūti 
i sunkią padėtį. Nespecialistaijuo­
dadarbiai apmokami 5 milr. i dieną, o 
užlaikymas kainuoja irgi 5 milr., tai 
nieko uebepasilioka. Specialistai už­
dirba gerai iki 2ū milr.,. bet daug kas 
suserga. Šiomis dienomis išvažiavo iš 
Bahijos Lietuvon vienas lietuvis, kurs 
padirbęs vos 27 dienas susirgo maleta. 
Daug kas serga liga vad. Struma, kuri 
darosi nuo jodo trukumo, organizme ir 
yra sunkiai pagydoma.

T. D.

3. P. J. R. iš Brokotė fazendos 
centrinėje Minas Geraes estados daly­
je, 240 kilometrų nuo gelžkelio stoties 
Patos, E. F. O. M., mums rašo:

Vieta, kūrioj apsigyvenau gana 
graži. Yra labai derlingų žemių, pui­
kių miškų, klimatas čia daug karštes­
nis, kaip S. Paulo, vienok sveikas.

Mūsų žmonės baidosi tolimų vietų 
vienok čia europiečiams geriausiai ap­
sigyventi '—• ypatingai specialistams. 
Paracatii mieste (20 kilom, nuo čia) nė­
ra batsiuvių, gerų stalių baldus dirbti, 
automobilių mekanikų, kalvių ir t. t. 
Čia gera vieta mokantiems išdirbti odas. 
Žalia medžiaga pigi, rinka išdirbiniam 
puiki, pragyvenimas pigus. Žmonės 
šiame krašte labai malonūs ir gerokai 
išsilavinę. Aplinkui randama aukso. 
Seniau čia gyveno turtingiausi žmonės 
—į^ir vertėsi aukso pramone. Paskui 
del vandens stokos aukso plovimas tu­
rėjo liautis. Šiandien tuo užsiima tik 
neturtingos šeimos, moterys ir veikai, 
kurie lietaus metu plaúja auksą upeliu­
kų pakraščiuos,bet mažai uždirba.

J. R.

SV. CECILIJOS CHORAS.
Pereitą sekmadienį, Sto Antonio 

do Pary bažnyčios salėj, Įvyko minėto 
choro konceitas, su dainomis, bei mu­
zika.

Atsižvelgiant į tai, kad žmonės ne 
profesionalai, o tik liuosą, nuo darbo, 
laiką pašventę dainoms bei muzikai, 
atliko visą gerai, nors neatvykimas 
akompanuotojo ūpą visų choristų ga­
na pagadino, kuris reiškėsi per visą 
koncertą. Bet neskaitlingas choras vis­
gi rodo gerą pažangą. Ateity, padidė­
jus choristų skaičiui, galima tikėtis 
išgirsti daugiau mūsų skambių dainų. 
O choristams, reikia palinkėti nenuils­
tamai dirbti, žadinant liet uvių Sielos, 
mūsų skambia lietuviška daina.

Buvęs.

M. Zosčenko. ,
-■ L i f e r a 't 'a '

Man pirmą kartą gyvenime tenka 
matyti toks rašytojas.

- Jis buvo vos vos biskį „gramatnas“ 
Teisybė, skaityti skaitė pakenčiamai, 
nors ant ilgųjų žodžių ir suklupdavo;

Bet užtat gi ir rašė, kad pirmą 
kartą pamatęs jo rankrašti išsigandau. 
Tai velniai žino kas buvo, kaip vištos 
koja ant poperio pribraižyta, kad jokiu 
būdu negalima buvo nei perskaityti nei 
neskaičius dasiprotėti.

Tuo labiau išsigandau ir plaukai 
ant galvos atsistojo kuomet man pasa­
kė, kad tai jumoristikos rankraštis, ku­
riame vos keletas sakinių buvo galima 
dasiprotėti.

Kaip Dievą myliu, tokio rašytojo 
daugiau neteko matyti!

Svarbiausia, kaž kodėl jis dvokė 
skipidaru. Kvapsnis buvo tiek stiprus 
kad su tokiuo žmogum kuri laiką pa­
sėdėjus galima nustoti sąmonės.

Jis matyti, kad ir pats jautė to 
kvapsnio stiprumą, kad Įėjęs ¡kambarį 
prašė leidimo nors nedaug atidaryti 
langą.

— Klausyk, drauge, -— kalbėjau i 
ji gražindamas rankraštį — tur būt bū­
si suklydęs? Gal būt tamsta nerašyto- 
jas?

— Kuriems galams klysti, — pa­
niurusiai atsakė jis. Žinoma rašytojas. 
Beletristikas.

Jis pas mane užeidavo gana tan­
kiai ir visuomet atnešdavo po du, tris 
puslapius kaž kokių niekų.

Gražinti, tai gražinti rankraš'ius 
bet kartu kildavo kai kuri baimės ki­
birkštėlė, kad pritaikęs momentą pyk­
čio pagautas neužmuštu. Jo veido iš­
raiška buvo į peštuko panaši.

Vienok gražinamus rankraščius 
šaltai priimdavo.

— Reiškia žurnalui netinka? 
Spausdinti negalima? — klausė „rašy­
tojas.“

— Gm... -taip. Abejoju, kad būtų 
galima spausdinti.

Nieko nelaukęs trūktelėjo pečiais 
ir tęsė:

— Reikia pesistengti.
Ir išeidavo.
Paskutiniu laiku jis buvo pas ma­

ne užėjęs apie keturi is kartus.
Paskutinį kartą jis susavim buvo 

atsinešęs gana didelį rankraštį — 20 
puslapių.

Nieko nelaukęs prie jo perskaičiau 
ir iš pykčio net pabalau.

— Drauge šitas rankraštis nei 
velniams netinka. Galu gale supraski, 
kad ne vien spausdinti negalima, bet 
ir skaityti gėda. Imki savo rankraštį 
ir daugiau gali nesilankyti į mano 
butą.

Jis dilbtelėjo didelėmis akimis ir 
tarė:

— Tai duok parašą.
— Kokį parašą?
— Parašą apie tai, kad nepriėmei 

mano rankraščių.
— Tai kuriems galams?
— Taip sau del visako...
Pažiūrėjęs daviau jam parašą. Pa­

rašiau, kad tokio tai rašytojo kuriniai 
spaudai netinka — rašytojas mažai te- 
išsilavinęs.

Jis padėkojo ir išėjo.
Trimę dienoms praslinkus jis vėl 

uždusęs atbėgo.
Iš tiesęs prieš mane, mano išduo­

tą raštą, kalbėjo.
Reikia parašyti ant blankos ir 

pridėti antspaudą. Juk tokių raštų ne­
galima išdavinėti:

Čia aš jj prispaudžiau prie sienos 
ir liepįau paaiškinti kuriems galams, 
jam reikalingas formalus parašas. Aš 
jam pareiškiau, kad esu žmogus priva­
tus ir jokių antspaudų nevartoju.

į?®- Žinoma aš žmogus" neturtingas. 
Turiu batams tepalo fabrikėlį. Uždar­
bis menkas, vos galima pragyventi. 
Bet jei man kartais apkrautų mokes­
čiais, tai turiu savo biznelį uždarytį. 
Žiūrėk ateina koks «načalnikas» ir tuoj 
klausia, kokia profesija? Kokiu mo­
kesniu apkrauti? Aš sakau: Mano pro­
fesija — literatas. — Tuoj prašo doku­
mentų. Na tai ką turiu daryti?

..........-

- Įgavai VU ■ WNJ
; Laiškas re^

«Ką rašytų, „Lie’t. A. JBfc“ jei Bu-) 
zilijoj nebūtų Lietuvos atstovo - K®. ■ 
šulo ir lietuvio kunigo Valaičio. 
' L ^iejk man tek.oskąitytiįL^R4 
jame apari šmeižiančių .įięL-^ojajį 
if kun. Valaitį straipsniįMj 
buvo rašoma. Taip pat nuo, kėlų 1¿ 
tuvių, teko girdėti, kurie 
dina „nuobodžiu, laikraščiu“,,, nęąjiį) 
anot, jų, daug užsiimąs šmeižtais.^ J

Labai nuostabu», 
kuris kartais save skelbia ,,rin$»«y 
svo skiltyse tiek daug , vie^.skimj 
šmeižtams ir kaip girdėti , yisšt mį» 
grinduotienis. ; -o gr «¿M

Čia nesiimu užtarinėtipi Konsid 
ir kun. Valaičio, nes jie užtarimo.»] 
reikalingi ir jų asmeniškai visai d#į»J 
žįstu, tik manau, kad rimtam laikui 
čiui užsiimti tiek daiig šmeižtais nepri- 
dera. Panašiai elgdamasis W 
garbės sau nedaro.

K. Gruzdas.

V. Vaištaag,

Tau vienai.

(skiriu J. B.) <

Jau pražydo rausvos rožės, 
Subaltavo jazminai, 
Paslaptingas, žavus grožis 
Dovanotos tau, jaunai...

Aš surinksiu rausvas rožes 
Tau, visas iki vienai, «3 
Nes žavusis gėlių grožis 
Dovanuotas tau jaunai!.,

Aš išpuošiu tavo taką 
Vasarėlės gėlėmis.
Palydėsiu šviesią naktį' 
Žavingomis dainomis...

Tavo žodžiai, tavo žvilgsniui 
Lydi mane kasdiena.- 
Tavo meilūs, lengvi, žvilgsni*!!
Visad baigias su daiW .^B

Aš surinksiu visas gėlės L 
Iš darželių ir laukų. - 
Ankstą rytą atsikėlęs (jM 
Supsiu tave vainiku... • :

Neramios mintys
(Skiriu J. B.)

Ak, ko ilgis man krūtinė,, -Ji 
Ko nerimsta man širdis?,.
Su aušra, šia rytmetinė , 3
Paskutinė dings viltis...

Buvo skirta laukt, liūdėti . 
Amžiai trys ilgi nuobodus...
Iš nakties diena saulėtą
Ar atneš bent kiek paguodos?

Štai viens amžius į pusėjo, > 
Bet ką lems anieji du?..
Man pasakė šiaurys vėjas,
Kad manęs nemyli tu...

Lauksiu naktį, ilgą dieną, 
Lauksiu tūkstantį dienų 
Ir sulauksiu tave vieną, 
Ar šimtus mirčių vienų... >

Baltos skaros kloja miestą -
Ryto aušros purpuruos... ;
Mano viltys dingsta, gęsta
Ryto nematę aušros...

Užplauk, žydras debesėli, 
Virš manų minčių chaoso!..
Ankstą rytą ašai kėlęs 
Dar lig vakaro kovosiu.

G. Faustas.

Kas bus, kas nebus, - y ■„ 
bet Lietuvis neprasul

— Nežinau! — trumpai atšaki»11 
Jis nieko neatsakęs ir išdūlino.
Pravardę jo prašė niekam nesaky­

ti. Trauk jį devyni galai, laikysiu 
paslaptyj, o jums galų gale ir neįdo­
mu.

Vertė Br. Juodelis. Z"
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• S U V O N I O M I S.
NUO 7 vAL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia, su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, -šiltu ir šaltu vandeniu bei baltiniais — 2$000.

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos. -
Rua Tenente Penna, 29 Bom Retiro)

' * cu ondés: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondés —Bom Retiro.
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r Geriausia dovana
¡mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada­
lyta, jei jiems pasiųsim «LIETUVĮ BRA- 
fZlLIJOJ». Jie ten skaitydami, mūsų lai- 
Kraštį sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
[vargą komiam, ir turės pilną 
liną apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių 
Įįr pasiųskim jiems įdomiausi 
Kiausi visoj Pietų Amerikoj 
I LIETUVIS BRAZILIJOJ». .
Į Metams prenumerata Lietuvon tik 
B80¡

Užsisasakant iš Lietuvos — 2 do- 
Bėriai.

Vokiečių- fotografijų jstaiga iį 
„BERNARDO,, j 

¡steigta 1890 metąs
Atlieka įvairius darbus foto- ĮĮĮĮ 

grafijų srity. Specialybė padidi- S 
nime, d taip pat su dažais. g

Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 1 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. B

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1

São Paulo. H
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RUSIŠKA PIRTIS

intys
Atidaryta sekmadieniais nuo 

.7 v. ryto iki 2 v. p. p. po 2$000

bendra pirtis po

tinė,_ 
is?;/
le

penktadieniais

Į$500 ir šeštadieniais 2$000,

Kitoms dienoms pirties nėra.

liūdėti
□bodus...
□lėtą
t paguodos?

išėjo,. w|

Rua Bresser, 307.

ėjas, Skaitykite ir platinkite

BRAZIMJOJ*

Lietuviškų m a 1 d a k n y- 
g i M

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda­
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro­
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Beividas, caixa pos­
tai 1764, S. Paulo.

A. Zuzara

dieną, 
ienų 
ieną, 
enų...

.OlllllllllllllllllllMllffl (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 

moterų ligos.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(greta Frontão Boa Vista) 2 andar, 

salas 1 e 5 Tel. 2-5068.
G y v. butas ten pat 5 aukšte.

estą .

ęsta

■eseli, 
haoso!..
lęs , 
įsiu.

Paieško.imas
iį Alksus Mingila kilęs iš "Šiaulių apsk. 

Pašiaušės k. paieško -savo’ gimnaitj 
Vladą Peleckį kilusį iš Šiaulių m. jį 
patį, arba žinantį apie ji, pršau pranešti 
„Liet. Braz.“ Redakcijai.

lustas.

neprauul
ii atsakiau 
išdūlino. | 
am hesakj" I 
i,, laikysiu | 

ir nejdo- ¡

įdėlis. „ . į

Muzikos mylêiojams.

. Prie Šv. Cecilijos choro organi- 
| žalojamu muzikos mylėtojrį būrelio re 
j peticijos, daromos antrad. ir penktad. 
f .T fe- 9 v, v. „L. Bri“ redakcijos blite. 
¡Visi, kas nori dalyvauti šioj meno srity, 
I gali’prisirašyti laike repeticiją.

PINIGU KURSAS.
Pranonzų frankas; $438
Vok. markė — — ------ -2$645
Ital. lira------- —— — $584
Dolerás — -—----- -------- ll$190
Urugvajaus pozas — — 7$435
Argentinos pezas S- ■— - — 3$420

Mokos liet, mokykloj, mokslas pra­
sidės vasario. 1 d. š. m. Vaikų regis­
tracija prasideda nuo paskelbimo die­
nos.' antrad. penktadieniais nuo 
18 —-20 vai. ir sekmad. nuo 15 17
val, Rua da Mooca 632.

Mok. V. Valiukevičiūtė.

Inicijatorial. LIETUVIS BRAZILIJOJ"
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Banco Allemão
TRANSATLANTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ­

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

^jv :7Jv -7JV ^Jv ^STv ^jv 3TV <T1!'
*

Taupyk savo sveikata!
Rūkyk papirosus su higieniškomis gilzėmis 

padirbtomis Europos būdu, su vata viduryj, kuri sugeria nikotiną. 
Kaina už 100 gilzių 600 reisų. Už tūkstantį 4$500. Išsiunčiame paš­
tu primokėjus l$500 už prisiuntimą už 1000 gilzų. Geriausios bibuli- 
nės popieros knygelė papirosų darymui 200 reisų. Už šimtą knyge-popieros knygelė papirosų darymui 200 reisų. Už šimtą knyge­

lių 14$000 su prisiuntimu.
Pirmoji papirosu gilzų dirbtuvė

MAURICIO STADEER
RUA JOSE PAULINO 151 o—o SÃO PAULO, Cap.
R e i k a 1 a u j a m e agentų kiekviename mieste.

I /!v -ZTr -flv vįy- -^įv ■'Tfi' -7K1 z7n> -7Tv -vTV -vjt^ -ttv -□Iv -^TV <Įv -vIy* -7TV ■'tĮv ~7fi' -Tn* ^Tn* •vn* ~vrd -vTv -7TV -vn* -Tįv '7h' •vb

Du metai patinmo
parode, kad 'lietuvis Brazilijoj-.'

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj i=D
ĮjĮĮffi ■ 

lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos [@]

1. Yra pastoviausias ir 
Pietų Amerikoj.

ĮJvĮ 2. Yra tautinės minties
organas. .

3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, [gi
4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-“r" 

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
B ■ 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. m

6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes
ĮĮ^Į metams kaštuoja tik 10 milręisų, o atskiriems mėnesiams po 1 milreisą, ĮĮ|[| 

Lietuvon gi ir užsieniuosna 2 doleriai metams.
tUl Brangus skaitytojau! EI
s eO Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- o 
■g? zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis W 
įSį su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mus tai padaryti, jeigu ne- M 
EO sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos E] 

atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir * 
įrfl rašyk mums margą gromatėlę. - O

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
— Iš Rio praneša, kad ten ko­

munistai norėję sukelti riaušias, prieš 
esamą vyriausybę^ Visame mieste bu­
vę* primėtyta įvairiausių atsišaukimų — 
plakatų, kurie šaukę visus darbininkus 
demonstracijon, prieš policiją, v aidžią 
ir buržuaziją. Raginę plėšti sandelius 
ir nešti visą „savo" vaikams“. Paginę, 
kad 19 sausio niekas nebūtų alkanas. 
Tačiau policijos akys, į tai buvo gerai 
atkreiptos; visose svarbesnėse mieštose: 
bankuose, ginklų sand, ir panašiuose, 
buvo pastatyta ginkluotų karių būriai. 
Tačiau nieko nepaprasto neįvyko. Ar­
eštuota keletas demonstracijos vadų.

lįiR 'Iš Goyaz praneša, kad ten rei­
kia darbininkų. ^Mokestis 4 — 6 milr. 
Pageidaujama italijonų ar portugalų 

. tautybės.

— Prez. Getulio Vargas, įsakė 
stropiai sekti komunistinį .elementą ir 
jam prijaučiančias, traukti atsakomybėn 
ir tuo pačiu, visus svetimšalius komu­
nistus ištremti iš Brazilijos teritorijos.

— Iš Rio praneša, kad ten norė­
jęs nusižudyti Parahybos eks-deputatas 
G. Gambarra. Sužeistas galvon, greit 
nugabentas ligoninėn. Priežastis—sun­
ki finansinė padėtis.

— Rio de Janeiro. Šiomis d Ano­
mis iš Rio Grande do Sul ir Rio esta-, 
dų išvežta į provinciją 418 šeimų, su 
1902 žmonėmis ir 444 pavienius. Viso 
apie 2.346 asmenis.

— Rio. Šv. Kryžiaus bažnyčioj, 
buvo .atlaikytos gedulingos pamaldos 
už visus tuos, kurie krito kovoje laike 

" sukilimo. J pamaldas buvo pakviestas 
ir federales vyriausybės šefas Dr. Ge­
tulio Vargas.

— Rio. Čia pradeda siausti gri­
po epidemija. Sveikatos departamen­
tas imasi griežtų priemonių ligai izo­
liuoti.

— Visoj Lietuvoj sergančių vene' 
rinėmis ligomis įregistruota 267 prosti' 
lutės. Tik vienam Kaune — 173.

— Šio rudens didžiosios audros 
Marijampolės — Vilkaviškio apylinkėse 
išlaužė virš 30.000 medžių; o bendrai 
visoje Lietuvoje išlaužė 40.000 medžių.

— Vokietijoj surastas žibalo šalti­
nis, kuris veržiasi visu smarkumu ir į 
valandą išteka apie 30.000 litrų žibalo.

— Per paskutines motociklo len- 
valandą nuva- 
arba i minutę

ktynes Berlyne buvo i 
žiuota 150 kilometrų 
pustrečio kilometro.

— Prūsų lietuvių

ĮVAIRENYBĖS. Į PARINKTOS MINHS.

R a d i o p o Ii ei jos tarnyboje

Bringhtono policija (Anglijoje) da­
ro bandymus aprūpinti visūs miesto 
gatvių policininkus radio aparatais, lai­
komas kišenėje, sudarytas iŠ pranešėjo, 
zirzeklio ir priimtuvo, prie kurio yra 
pora mažų ausinių. Aparatas yra nu- 
derintas ta banga, kuria veikia nuova­
dos siunčiamoji stotis. Toks aparatas 
gali priimti ligi 12 km. tolumo esančią 
stoti.

Tuo tarpu su šiuo aparatu gali­
ma priimti tik Morzės ženklus, tačiau 
ateity tikimasi busiant galima duoti ir 
platesnius radio pranešimus. Aparato 
ateitis numatoma, gaudant automobilių 
vagis, kurių skaičius dideliuose mies­
tuose kasdien vis auga.

Žmona už 20 literių Snapso
Lenkų spauda praneša apie šito­

kį atsitikimą. Kaiman Ochotnik, Ilžos 
apskrity, atvyko pakeleivingas cirkas, 
cirko direktoriams labai patiko vieno 
mažežemio ūkininko Bajoro Žmona, 20 
metų graži moteriškė. Direktoriai pra­
dėjo derėtis su vyru, kad jiems savo 
žmona perleistų. Šis sutiko už 20 lite­
rių Snapso perleisti žmoną trims metams 
Prie liūdininkų buvo pasirašyta sutar­
tis. Direktoriai žadėjo iš jos padaryti 
cirko artistę, gaunančią daug pinigų.

Direktoriai su jauna moteriške iš­
vyko, ir vyras daugiau nieko apie ją 
negirdėjo.

Pasirodė, kad tai buvo mergaičių 
pirkliai, kurie pristato jaunas moteris 
paleistuvavimo namams Pietų Amerikoj. 
Jaunos moteriškės tėvai apskundė teis­
mui savo žentą už toki negražų darbą. 
Policija suėmė Bajorą.

Turtuolė n s m o -taupu m o 
y kla.

daviniais nustatyta,Statistikos 
kad devynios dešimtis penkios iš šim­
to amerikietės paveldėjusios didelius 
turtus, greitai tampa beturtėmis nes' ne­
moka apsieiti su. lengvai įgytais turtais 
Dažniausia nemoka tęsti paveldėtus 
„biznius“, kurių pagalba jų tėvai buvo 
praturtėję, todėl bankrutuoja.

Nesenai Bostono mieste (Ameriko­
je) įsteigta turtuolėms ’amerikietėms 
mokykla, kurioj mokinama, kaip elgtis 
su pinigais, tvarkyti įvairius ūkio bei 
prekybos reikalus, vesti sąskaitybą ir 
kit. Į mokyklą užsirašę vos 15 moki­
nių. Tiesa, atsižvelgiant į tų „mokinių“ 
turtingumą ir mokestis už mokslą nus­
tatytas metams 16 tūkstančių litų.

raštai mini, kad 
1640 metais Baltijos pajūrio kopose bu­
vę daug bičių; matyt, kad ir mūsų pra­
bočiai prūsai mėgdavę bites.

—- Amerikos milijardieriai Rockl'e- 
leriai Naujorko miesto bedarbiams šelp­
ti, paūkavo dešimt milijonų litų.

— Bedievių sąjunga savo centrą 
nori iš Maskvos perkelti i Berlyną, kad 
lengviau būtų galima skleisti bedievy­
bę Vakarų Europoje.

- — Amerikoj kovai su nedarbu pa-< 
skirta 1.500 milijonų litų.

— Amerika ruošia priimti įstaty­
mą draudžiantį įvežti Rusijos prekes į 
Ameriką.

. — Rusai komunistai Persijoj ruo­
šė sukilimą, bet nepasisekė. 500 su­
imta.

— Paskutiniu laiku labai paaštre- 
ję turkų persų santykiai. Turkų ka­
riuomenei persų pasieny įsakyta būti 
pasirengusiri.

— Lygiai prieš šimtą metų Euro­
poje pasirodė pirmieji kaliošai.

— Išrasta nauja, vietoj esperanto 
kalbos, kalba, pavadinta „Novaio“.

— Mūsų žemėje gali tilpti dar 
8.140 milijonų žmonių.

G. Faustas.
Trys miiionai.

Trys miiionai širdžių prakilniųjų 
Sustoję j gretą šiandieną, 
Iš krūtinių tvirtų, galingųjų 
Užtrauksime dainą mes vieną.

Ji plauks ton pusėn, kur liūdi 
Brangioji pilis Gedimino, 
Kur broliai nuvargę — paniurę 
Dar ryto laisvės nepažino.

Ton pusėn, kur mūsų galiūnai 
Kapuose nuvargę beūsis... 
Žengsim dainuodami nūnai — 
Pasiryžimas neapvils mus!..

Žūt-būt atkovosimi švontovę 
Ir mūsų prabočių kapus! 
Mūsų tautos juk Romovė 
Ten amžiais buvo ir bus.

Pirmyn, tad visi, iki vieno 
Roinovėn mūsų tautos! 
Krūtines — kietasis plienas 
Be Vilniaus—vieta mūs kapuos!,

ve

riė

1 Kas kasa dorovei kapą, tamsy­
bių angelas tą vainikuos. .

2 Nešvarios kalbos ir mintys už­
teršia fantaziją ir paraližūoja žmogaus 
moralę.

3 Vertingas žmogus niekuinet ne- 
žiijri išdidžią! j menkesnius.

4 Nepasitikėk pasauliui ■ — jis ta- 
užvils!

5 Tie motiną gerbs ir mylės, ku- 
supras bent pusę jos meilės.

6 Ne tam yra ginklai, kad už­
pulti, bet tam, kad nuo užpuolėją apsi­
ginti.

7 Pergalėjimų karalienė— meilė.
8 Kas tik savimi tesirūpina — 

daro skriaudą visuomenines gerovei.
9 Pirmiausiai dirbk tą, kas rei­

kalingiausia, — sutvarkysi ekonomiškai 
gyvenimą.

10 Dažniausia tie kelia aikštėn 
kitų ydas, kurie nestebi savų.

11 Tie žmonės užkrečia visueme- 
nę nesveika dvasia, kurie, stovėdami 
jos priešaky, patys paraližuoja jos 
idealus.

12 Kas išleis kardą kovoje prieš 
blogus palinkimus ir -pagundas, tuoj to 
sielą supančios vergovės pančiais.

13 Tik tas moka tikrai įvertinti 
kito skausmus ir suspaudimus, kuris 
visa tai yra pergyvenęs ant savo kailio.

14 Kas juokiasi iš kitų nelaimės 
— tenelaukia pagalbos savo nelaimėje.

15 Jei žmogus mandagus, tai ir 
nemandagiausias stengiasi su juo man­
dagiai apseiti.

REDAKCIJOS IR ADMINI­
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. M a 1 ž i n s ku i. Laikrašti siun- 
tinėsim.

P. Didžiuliui. Pereiti metai 
apmokėta. Gauta 10 milr. šių metų 
prenum.

P, S a b o n u i ir S a m u 1 y t. e i. 
Iš Tamstų gauta 29 milr. t. y. 2 pre­
numeratos ir 7 milr. už knygas.

P. Janušauskui. Gauta 17 
milr. Knygos buvo pasiųstos ankščiau, 
jei negavote, praneškite laišku.

P. B i k u i . Gauta ’ 
Laikraštį siuntinėsim.

P. Vidžiūnui.
Ačiū. Eilėraštis netilpo.

.riau ką nors parašykite iš gyvenimo.
P. Lietuviui. Tamstos žinu­

tę „Iš Rio padangės“ talpiname šiame 
numery. Nepamirškite mus ir toliau.

P. T r u m p a u s k u i . „Atsimini­
mus“ progai pasitaikius sunaudosiu!. 
Nepamirškite mus ir toliau.

Dirbtuvėje.
Staugia mašinos užkimę,, I 
LJtg vilkai, „kad 
Tarpe jų niuiraūa ūžimo, 
Maišos žmonės suodlhi.

Prakaitas jų kūnus prautia, !| 
Maišos keiksmai ir juokai - I 
Nuo garų ir dulkių rausvos I 
Storos sienos ir langai.

Tai viefa, kur duonos kąsnį 
Pelno vargstanti minia j 3 
Kur garų ir dulkių masėj į 
Žmonės klaidžioja sapne

Ten ir mano daugėl brollii I 
Skurdžiai lydi saulės dienas, I 
Bet laimingas gal ik šiolei I 
Nesiras ’tarp jų nie vienu I 

Jie gimtinę prisimilOfefMl 
Braukia ašaras slapčia:'- Į 

į „Nors numirt ten, j gimtinę, I 
1 Bet... jàu neišbėgt iš čia“.,, 1

V. Vaišiam.- :|
SBaHigBasBHBBSBaiaBaįaBHgl

Pranešimai.
Tėvų dėmesiui. :| 

Pabaigoj ( sausio Sųū] 
mokyklose atostogos rl dienų vi»! 
prasideda nauji mokslo metai - į»| 
deda darbas visose mokyklose, ftl 
tėvai, kuriems rūpi jų vaikučių gtsl 
ir šviesesnė ateitis privalo iki to Iii 
užrašyti savo maželėlius ir nuo 1 oi 
vasario mėn. vesti juos į mokyklą» 
jie auklėjami sveiki kūnu Ã tail 
semsis reikalingų savo gyvenimui 6i 
ir patyrimų. I

Villa Anastacios liet pradžios »| 
kykloję mokslas prasideda 2 dien, i| 
sario mėn. pirmadienį. Norintiejij4 
mokyklą leisti savo vaikučius, tori 11 
minėtos dienos juos užrašyti pas i| 
mokyklos mokytoją, mokyklos 
(Rua Beriholomeo Paes, 6. Vilto ¡tol 
tacio). Tėvai nepraleiskite progoi-l 
pasiskubinkit, nes mokykloje vietų »l 
perdaugiausia.

Tėvų Komitetas. I

10$000. Ačiū

Gauta 1C$000
Silpnas. Ge-

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai: I 

Vai. Andrulienei, A Sadauskui, M 
Bubulauskui, V. Banevičiui, V, 
K. Babinskui, J. Baužiui, T. Mų 
P. Daugirdui, J, Daugirdui, St. Iffll 
ravic iui, B. Gaidamavičiui, P. ,M| 
vičiui, J. Jodeliui, R. Jakaitis, EI. H 
kimavičaifei, K. Kazlauskui, St. M 
kai, M. Kietis, P. Kriaučiūnui, A, M 
šielinui, L. Kurcei, L. Kurliui, S, W 
kiui, J. Lašinskui, B. Lakaviėini, Lk 
čikui, V. Matulaniui, J. Mačiuliai, 1| 
Mačulskui, J. Mačiulaičiui, S. 1MW 
A. Norkui; J. Panitauskui, P. Paalffl 
kui, B. Puišiui, P, Rinkevičiui, V. k 
zenbergui, J. Radkovičiui, St. Bftniš

E»**^******»»IHI****»**wi
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Čia. de Terras Norte
-- < Ido Parana. į

Kapitalas 18,500,000$000
Šitos Bendrovės žemėse, kurios randasi derlingoje Zonoje Pára­

nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 alkerių žemės plotas ko­
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams žem­
dirbiams.

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukūrė buvo 
K-e loniją H ė i m t a 1.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė «terra roxa», apaugusi pirmiki- 

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beto tinka gyvulininkystei.

2. Gera produktams rinka, nes žemes randasi ties tiesiamus, 
Paulo Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

Nėra skruzdėlių.

— Žemės karštis siekia, kaip aps­
kaitoma, 5,700 laipsnių Celsijaus, 
žvaigždžių temperatūra siekia 
50.000 laipsnių.

— Prancūzijoj padirbta 
kuri išmeta 140 kilometrų, 
vazdis 40, metrų ilgio.

— Neseniai išrasta radio kurtiems: 
Prie paprastų ausinių prikabina dar 
tam tikrus spenelius su mažomis skylu 
temis galuose, kurie koncentruoja balsą.

net iki

armota, 
Anuotos

* ■

3.
4. Aiškiai garantuotos nuosavybės popleros.
5.

vieta yra virš 550 metrų aukštumoj.
6. Pigios kainos, ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo iiuoml ■ 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje j 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpihti savo ateitį,

Smulkesnių informacijų del žemes, dėl jos pamatymo kelionė» | 
ir t. t. suteikia. ' ,-’4

Čia de Terras Norte do Parana '
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. S. Paulo. |
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Geras vanduo, beveik lygios apielirikės, sveikas klimatu




